In questo caso il *cum* è chiamato COORDINATIVO.

3) *Cum* iterativo

Il senso iterativo (o «ripetitivo») di un'azione («ogni volta che») è indicato dal *cum*, ma di solito è evidenziato dai correlativi *quotienscumque... totiens, quotiens... totiens*.

Es.: *Verres, cum rosam viderat, tunc incipere ver arbitrabatur* (CIC.): «Verre, quando (= tutte le volte che) vedeva una rosa, allora pensava che iniziasse la primavera».

4) *Cum* dichiarativo

Talvolta il *cum* con l'indicativo ha valore dichiarativo, anche se questo significato è per lo più espresso, nelle frasi sostantive con funzione soggettiva, oggettiva o epesegetica, dalla congiunzione *quod*. L'espressione equivalente italiana è «quanto al fatto che...», «in quanto...», «perché...».

Se implicita: «a + infinito».

Es.: *Bene facitis cum venitis* (CORNIFICIO): «Fate bene a venire».

Praeclarum facis cum (= quod) puerum diligis (CIC.): «Fai benissimo ad amare il ragazzo» (oppure: «Agisci benissimo quanto al fatto di amare il ragazzo»).

«CUM» con il CONGIUNTIVO

1) *Cum* causale

Questo valore causale può essere reso in italiano (oltre che col gerundio, oggi desueto) con le congiunzioni «poiché, dato che, perché», se in latino abbiamo *praesertim cum*: «tanto più che»; *quippe cum* o *utpote cum*: «naturalmente perché», «com'è naturale, poiché...».

Es.: *Cum sis mortalis, quae sunt mortalia cura*: «Poiché tu sei mortale, curati delle realtà mortali».

Haedui, cum se defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt (CAES.): «Gli Edui, poiché non erano in grado di difendersi, inviarono (= inviano) ambasciatori a Cesare».

Quae sunt mortalia non neglego, quippe cum mortalis natus sim: «Io non trascuro le cose mortali, com'è naturale (= logico) poiché io sono nato mortale».

2) *Cum* storico-narrativo (*narrativum* o *historicum*)

Esprime un'interdipendenza di fatti o situazioni fra la dipendente e la principale, con una valenza di significato fra il temporale («mentre, quando, allorché») e il causale («dal momento che»).

Es.: *Cum Ancus Marcius tres et viginti regnavisset annos, Tarquinius rex factus est* (EUTR.): «Dopo che Anco Marzio ebbe regnato per ventitré anni, fu nominato re Tarquinio».

Marius navigio perparvo, cum omnes portus terrasque fugeret, in oras Africae desertissimas pervenit (SALL.): «Mario, allorché fuggiva da tutti i porti e da tutte le regioni, giunse con una piccolissima imbarcazione alle coste più deserte dell'Africa».

Agesilaus, cum ex Aegypto reverteretur, in morbum implicitus decessit (NEP.): «Agesilao, mentre ritornava dall'Egitto, si ammalò e morì (= dopo essersi ammalato, morì)».

3) *Cum* aversativo

Caratterizza una dipendente che esprime una circostanza in contrasto con la quale si afferma il contenuto della principale. Il congiuntivo retto dal *cum* è di

norma di valore potenziale. In italiano si usa la congiunzione «mentre (invece)».

Es.: *Invenit Ceres frumenta, cum antea glande homines vescerentur* (PLIN.): «Cerere scopri i cereali, mentre prima gli uomini mangiavano ghiande».
Cur Lysias amator, cum penitus ignoretur Cato? (CIC.): «Perché Lisia è amato, e invece (= mentre) è del tutto ignorato Catone?».

4) **Cum concessivo**

Evidenzia una circostanza nonostante la quale si afferma quanto espresso dalla reggente. Equivale alle congiunzioni italiane «benché, nonostante, sebbene, quantunque, anche se».

Es.: *M. Bibulus scriptavit accurate, cum praesertim non esset orator* (CIC.): «Marco Bibulo scrisse opere letterarie con molta eleganza, e dire che non era un oratore (= benché non fosse...)».
Socrates, cum facile posset educi e custodia, noluit (CIC.): «Socrate, pur potendo facilmente esser fatto fuggire dal carcere, non volle».

16

VALORI DI «UT»

La congiunzione *ut* può essere costruita sia con il modo indicativo sia con il modo congiuntivo.

«UT» con l'INDICATIVO

1) **Temporale**: «non appena, quando, allorché».

In tale accezione *ut* è spesso presente nelle formule: *ut primum, simul ut, statim ut* («non appena, tosto che»).

Es.: *Ad te habebō quod scribam, simul ut videro Curionem* (CIC.): «Avrò argomenti da scriverti, non appena avrò visto Curione».

Pompeius, ut equitatum pulsum vidit, acie excessit (CAES.): «Pompeo, quando vide che la cavalleria era stata respinta, lasciò il campo di battaglia».

2) **Modale**: «come».

È inserito in una frase che non esprime un confronto con la reggente: *ut* è quindi privo di correlativa antecedente (a differenza dell'uso nelle comparative).

Es.: *Si me, ut soles, amas, suscipe me totum* (CIC.): «Se tu mi ami, come sei solito (fare), prendimi tutto per te».

Cicero, ut mihi quidem videtur, et iucundus et apertus est (QUINT.): «Cicerone, come almeno a me sembra, è piacevole e chiaro».

3) **Limitativo**: «per quanto, limitatamente a, per quanto è concepibile, relativamente a quello che, se si bada a ciò che...».
In tal caso *ut* introduce una proposizione che delimita quanto espresso nella reggente. Oltre a *ut* la limitativa può essere introdotta anche da *quoad, quatenus, prout, quantum, quod*.

Es.: *Fusi sunt primo proelio hostes fugaque in urbem Antium, ut tum res erant, opulentissimam acti* (LIV.): «I nemici furono sbaragliati al primo scontro e respinti in fuga dentro Anzio, città fiorentissima, almeno per quelle che erano le condizioni (economiche) di quei tempi».
Brutus erat, ut illis temporibus, eruditus (CIC.): «Bruto, per quei tempi (relativamente a..., dati i tempi) era un dotto».